
 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL CÍVEL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos nº 1000800-60.2019.8.26.0514 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora 

Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por 

CONFORTO REDE COMERCIAL DE COLCHÕES LTDA. (COPEL), vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fundamento no art. 22, II 

“a” e “c”, da Lei nº 11.101/2005, apresentar o RELATÓRIO MENSAL DE 

ATIVIDADES, referente ao período de julho de 2020. 

  

fls. 6045



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 2 

 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ................................................................................................. 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA .................................................. 5 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ..................................................................... 6 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ..................................................14 

C. FLUXO DE CAIXA ................................................................................19 

D. FUNCIONÁRIOS ..................................................................................21 

E. IMPOSTOS ...........................................................................................22 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL...............................................22 

IV. CONCLUSÃO ..............................................................................................23 

V. ENCERRAMENTO ......................................................................................24 

 

  

fls. 6046



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 3 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A CONFORTO REDE COMERCIAL DE 

COLCHÕES LTDA. (“COPEL”) iniciou suas atividades na década de 1960, com 

uma pequena loja de comercialização de espumas, plásticos e produtos para 

tapeçaria e, no final dos anos 60, quando surgiram os primeiros colchões de 

espumas no Brasil, passou a atuar no segmento colchoeiro, tornando-se pioneira 

no setor varejista de colchões. 

 

2. Atualmente, o 1quadro societário é composto por 

2 quotistas, na seguinte proporção: 

 

 

3. Conforme informações fornecidas pela empresa, 

as lojas estão localizadas nas seguintes regiões: 

 

                                                           
1
 Quadro Societário: extraído conforme informações da JUCESP 

Quadro Societário Quotas % Valor

ISRAEL SAPIRO 2.799.400         99,98% 2.799.400,00R$   

JONAS GARCIA SANTOS 600                    0,02% 600,00R$              

Total 2.800.000         100,00% 2.800.000,00R$   

Copel Endereço OBS

Loja-1 Av. Lins de Vasconcelos, 160-SP - Cambuci ATIVA

Loja-3 Al. Lorena, 1724-SP - Jd Paulista ATIVA

Loja-5 R. Dos Pinheiros, 1458-SP - Pinheiros ATIVA

Loja-7 R. Voluntários da Pátria, 1800-SP - Santana ATIVA

Loja-10 Av. Pires do Rio, 4.150 - Lj. 18 Qd. G-SP - Itaquera ATIVA

Loja-13 R. Clemente Alvares, 120-SP - Lapa ATIVA

Loja-16 Rua Urussui, 214-SP - Itaim ATIVA

Loja-26 Al. Madeira, 44/Lj.01 Lt.11 Qd.11-SP - Barueri ATIVA

Loja-27 Av. D. Pedro II, 2.718-SP - STº André ATIVA

Loja-28 Av. Portugal, 1.013-SP - STº André ATIVA

Loja-34 Alameda Araguaia, 750/751 Loja 8-SP - Alphavil le ATIVA

Loja-41 R. Bento Freitas, 174-SP - Sta. Cecil ia ATIVA

Loja-45 Av. Corifeu Azevedo Marques, 385-SP - Butantã ATIVA

Loja-47 Av. Cofireu de Azevedo Marques, 391-SP - Butantã ATIVA

Loja-48 Av.. Otto Baumgart, 500 LJ. 235-SP - Lar Center ATIVA

Loja-49 Av. Ibirapuera, 2.696-SP - Indianópolis ATIVA

Loja-52 Av. Pacaembú, 1173-SP - Pacaembu ATIVA

fls. 6047



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 4 

 

 

4. Segundo a Recuperanda, a retração da 

economia a partir de 2014 e o desaquecimento das vendas na construção civil 

afetaram diretamente o segmento colchoeiro, que sofreu forte crise nos dois anos 

subsequentes. 

Loja-52 Av. Pacaembú, 1173-SP - Pacaembu ATIVA

Loja-53 Av. Dr. Guilherme D. Vil lares, 1467-Lj.2-SP - Morumbi ATIVA

Loja-54 Av. Prof. Izoraida Marques Peres, 88-SP - Sorocaba ATIVA

Loja-55 R. Domingos de Morais, 2200/2204-SP - Vl. Mariana ATIVA

Loja-56 Rua Arlindo Colaço, 299-SP - São Miguel ATIVA

Loja-59 R. Gal. Francisco Glicério, 954-SP - Suzano ATIVA

Loja-60 R. da Moôca, 2476-SP - Moóca ATIVA

Loja-62 R. Sete de Setembro, 318-SP - Guarulhos ATIVA

Loja-63 R. Teodoro Sampaio, 1791-SP - Pinheiros ATIVA

Loja-64 R. Teodoro Sampaio, 1661-SP - Pinheiros ATIVA

Loja-66 Av. Interlagos, 2255/Lj.165-SP - Interlagos ATIVA

Loja-67 Av. Presidente Vargas, 1.686-SP - Ribeirão Preto ATIVA

Loja-71 Av. Conselheiro Carrão, 3100-SP - Vila Carrao ATIVA

Loja-76 Al. Gabriel Monteiro da Silva, 1299-SP - Jd. América ATIVA

Loja-80 Av. Ibirapuera, 3312-SP - Indianopolis ATIVA

Loja-81 Rua Coronel Si lva Teles, 246/252-SP - Campinas ATIVA

Loja-83 Av. Aricanduva, 5.555 Loja 131-Interlar Aricanduva ATIVA

Loja-87 R. Monteiro de Melo, 162/172-SP - Lapa ATIVA

Loja-92 Av. Jabaquara, 502-SP - Jabaquara ATIVA

Loja-94 Av. Tucuruvi, 668-SP - Tucuruvi ATIVA

Loja-96 Av. Presidente Kenndy, 1500/Lj. 10-SP - Ribeirão Preto ATIVA

Loja-98 Av. Das Nações Unidas, 12.551/Lj. 314-SP - Brooklin Pta. ATIVA

Loja-108 Rua Coronel Souza Franco, 823-SP - Mogi das Cruzes ATIVA

Loja-112 Rod. Vice Pref. Hermenegildo Tonoli, 3049-Gal. 01 e 02-SP - Iutupeva ATIVA

Loja-18 Av. Caramuru, 840-SP - Ribeirão Preto FECHADA

Loja-22 Rua Padre Adelino, 1520-SP - Tatuapé FECHADA

Loja-35 Av. Ayrton Senna, 2150 Bl. D. l j. A/B/C/D-RJ - B. da Tijuca FECHADA

Loja-37 Av. Dos Autonomistas, 3.199-SP - Osasco FECHADA

Loja-39 Av. Parada Pinto, 220-SP - Cachoeirinha FECHADA

Loja-43 R. Teodoro Sampaio, 1424/Lj.17-SP - Pinheiros FECHADA

Loja-50 Rua Olimpiadas, 360 - Lj. 204-SP - V. Olimpia FECHADA

Loja-51 Est. do Campo Limpo, 4343-SP - Campo Limpo FECHADA

Loja-61 Al. Santo Amaro, 185-SP - Sto. Amaro FECHADA

Loja-75 Rua Jacy T. de Camargo, 940-Mix Móveis l j.09-SP - Campinas FECHADA

Loja-97 Rua Jurubatuba, 327-SP - S. B. do Campo FECHADA

Loja-99 Av. Paulo Faccini, 930-SP - Guarulhos FECHADA

Loja-100 Av. Nove de Julho, 3.333 Lj. 137/138-SP - Jundiaí FECHADA

Loja-101 Av. Dr. Timoteo Pentedado4.228-SP - Guarulhos FECHADA

Loja-103 Rua Teopompo de Vasconcelos, 114-SP - S. J. do Campos FECHADA

Loja-110 Rua Barata Ribeiro, 717 - lojas A e B-RJ - Copacabana FECHADA

Loja-111 Av. Das Lagoas, 989 - Box 6-RJ - Gardenia Azul FECHADA
fls. 6048



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 5 

 

5. Sustenta que, em 2017, o setor colchoeiro sofreu 

um novo golpe, desta vez com o Furacão Harvey nos Estados Unidos, que 

destruiu uma planta de fabricação de Diisocianato de Tolueno (TDI), principal 

matéria-prima para fabricação de espumas, reduzindo o abastecimento desse 

insumo no país e, por consequência, elevando os preços em até 25%, sendo 

repassado ao preço final do produto em aproximadamente 14%. 

 

6. Afirma que o que culminou no agravamento de 

sua crise foi a negativação de dívida por parte de seu principal fornecedor, que 

protestou mais de 750 títulos inadimplidos e propôs ação de execução. Sem 

opção, em 30/04/2019, apresentou pedido de Recuperação Judicial, cujo 

processamento foi deferido em 02/05/2019. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

7. Cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações contempladas neste Relatório, 

inclusive sob as penas do art. 171, da Lei nº 11.101/2005. 

 

8. A situação operacional e financeira da 

Recuperanda é apresentada a partir da análise dos documentos recebidos, 

conforme termo de diligência anteriormente entregue: (A) Balanço Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; (D) Funcionários; 

e, (E) Impostos. 

 

9. As informações que seguem são parte da 

análise contábil dos documentos disponibilizados pela Recuperanda, dos meses 

fls. 6049



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 6 

de fevereiro a junho de 2020 (já apresentada no relatório anterior), a julho de 

2020. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL  

 

10. Em julho de 2020, nota-se que, os Créditos 

Fiscais, de curto e longo prazo, formam o principal ativo da empresa, perfazendo 

35% deste, equivalente ao montante de R$ 19.143.072 (dezenove milhões, cento 

e quarenta e três mil e setenta e dois reais). 

 

 No curto prazo, em julho de 2020, apresentou aumento de R$ 86.288 

(oitenta e seis mil, duzentos e oitenta e oito reais), principalmente relativos 

ao PIS/COFINS, totalizando o saldo de R$ 1.660.482 (um milhão, 

seiscentos e sessenta mil, quatrocentos e oitenta e dois reais), dos quais, 

75% refere-se a IPI a recuperar. 

 No longo prazo não apresentou variação, mantendo desde julho de 2019 

(mês do primeiro balancete disponibilizado), saldo de R$ 17.482.590 

(dezessete milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, quinhentos e 

noventa reais), referente a créditos de IRPJ e CSLL. 

  

11. Representando 16% do ativo total em julho de 

2020, os Estoques apresentaram redução de R$ 851.247 (oitocentos e cinquenta 

e um mil, duzentos e quarenta e sete reais), relativos em maior parte a redução 

de mercadoria disponível para a venda e aumento dos produtos acabados, 

perfazendo o saldo de R$ 8.501.116 (oito milhões, quinhentos e um mil, cento e 

dezesseis reais), estando condizente com a posição analítica disponibilizada, 

distribuídos da seguinte maneira: 

 

fls. 6050



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 7 

 

 

 Nota-se que o estoque de produtos acabados, apresentou em abril e junho 

de 2020, o valor de -R$ 331.835 (trezentos e trinta e um mil, oitocentos e 

trinta e cinco reais negativos), e -R$ 163.928 (cento e sessenta e três mil, 

novecentos e vinte e oito reais negativos), respectivamente estando 

contrário à sua natureza contábil, sendo regularizado em julho de 2020. 

 

12. Os bens patrimoniais e intangíveis apresentaram 

aumento de R$ 300 (trezentos reais), em julho de 2020, relativos a fundo de 

comércio, perfazendo o montante bruto de R$ 42.053.611 (quarenta e dois 

milhões, cinquenta e três mil, seiscentos e onze reais). Nota-se o reconhecimento 

mensal da Depreciação e Amortização, perfazendo o Imobilizado/ Intangível 

líquido de R$ 8.867.807 (oito milhões, oitocentos e sessenta e sete mil, oitocentos 

e sete reais), equivalente a 16% do ativo total, em julho de 2020. 

 Nota-se que desde abril de 2020, a empresa não vem adquirindo novos 

bens patrimoniais. 

 

13. Outros 15% do total de bens e direitos, referem-

se aos Investimentos, que mantém, desde julho de 2019 o saldo de R$ 

fls. 6051



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 8 

8.213.750 (oito milhões, duzentos e treze mil, setecentos e cinquenta reais), dos 

quais 90% refere-se ao Terreno Barra do Turvo, contabilizado pelo valor justo.  

 

14. Representando 10% do total do ativo, a rubrica 

de Outros Créditos, apresentou aumento significativo de R$ 1.810.822 (um 

milhão, oitocentos e dez mil, oitocentos e vinte e dois reais) em julho de 2020, 

decorrente principalmente das movimentações relativas a Adiantamentos a 

Fornecedores, em maior parte, com a empresa “Pradecorar”, totalizando em julho 

de 2020, R$ 5.265.993 (cinco milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, 

novecentos e noventa e três reais), sendo que 86% refere-se a alínea 

Adiantamento Pradecorar. 

 

 Ademais, houve reprocessamento da rubrica, reapresentando em junho de 

2020, saldo de 3.455.171 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco 

mil, cento e setenta e um reais), apontando redução, relativo à ajuste 

contábil, de R$ 1.347 (um mil, trezentos e quarenta e sete reais). 

 

15. As demais rubricas não possuem grande 

relevância se analisadas de forma individual, estando distribuídas no ativo 

circulante e não circulante, sendo as mais importantes: 

 

 Clientes: em julho de 2020, apresentou decréscimo da quantia de R$ 

1.081.857 (um milhão, oitenta e um mil, oitocentos e cinquenta e sete 

reais), decorrente principalmente do recebimento de cartões de 

crédito/débito, encerrando o mês analisado, com recebíveis no montante 

de R$ 2.817.585 (dois milhões, oitocentos e dezessete mil, quinhentos e 

oitenta e cinco reais), dos quais, 91% estão alocados na alínea “cheques 

devolvidos”. 

 

fls. 6052



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 9 

o Foram disponibilizados a composição de contas a receber, 

apresentando mesmo saldo na contabilidade, sendo 8%, equivalente 

a quantia de R$ 211.543 (duzentos e onze mil, quinhentos e 

quarenta e três reais), referem-se à empresa Pinuscam Ind. e Com. 

De Madeira Ltda., 6% a empresa Móveis Gazin Ltda. e o restante 

referem-se a diversos clientes pulverizados e cheques devolvidos. 

 

 Caixa e Equivalente de Caixa: apresentou em julho de 2020, aumento da 

quantia de R$ 13.928 (treze mil, novecentos e vinte e oito reais), 

perfazendo a importância de R$ 72.352 (setenta e dois mil, trezentos e 

cinquenta e dois reais), sendo 59% em Valores a Depositar Lojas, 20% dos 

recursos mantidos em Aplicações Financeiras, 18% em Fundo Fixo e 4% 

mantidos em Bancos Conta Corrente. Ademais, perfazem 0,13% do ativo 

total e, apesar da pouca representatividade, a movimentação 

contábil/financeira da rubrica girou em torno de R$ 8.300.000 (oito milhões, 

trezentos mil reais), no mês analisado. 

 

 

 

16. Em julho de 2020, o endividamento da COPEL, 

montou R$ 150.006.539 (cento e cinquenta milhões, seis mil, quinhentos e trinta e 

Em R$

Balanço Patrimonial em: fev/20 mar/20 abr/20 mai/20  jun/20 v2 jul/20

Ativo 53.028.334      52.751.715      52.280.379      51.471.703      54.164.212      54.106.759      

Circulante 17.203.374      17.001.408      16.610.283      15.881.034      18.652.277      18.672.760      

Caixa e equivalentes de caixa 54.105              27.176              86.870              37.958              58.424              72.352              

Clientes 3.670.008        3.595.032        2.999.246        3.029.178        3.899.442        2.817.585        

Estoques 10.795.809      10.536.980      10.688.842      9.762.348        9.352.364        8.501.116        

Despesas Antecipadas 532.972            459.874            406.261            353.159            312.682            355.232            

Outros Créditos 609.243            813.522            836.626            1.080.485        3.455.171        5.265.993        

Créditos Fiscais 1.541.236        1.568.824        1.592.438        1.617.905        1.574.194        1.660.482        

Não Circulante 35.824.960      35.750.307      35.670.096      35.590.670      35.511.935      35.433.999      

Depósitos Judiciais 869.852            869.852            869.852            869.852            869.852            869.852            

Créditos fiscais 17.482.590      17.482.590      17.482.590      17.482.590      17.482.590      17.482.590      

Investimentos 8.213.750        8.213.750        8.213.750        8.213.750        8.213.750        8.213.750        

Imobilizado/Intangível 9.258.768        9.184.115        9.103.904        9.024.478        8.945.744        8.867.807        

Bens em uso 29.410.883     29.418.133     29.418.133     29.418.133     29.418.133     29.418.133     

Depreciação 20.435.531-     20.512.521-     20.588.436-     20.664.112-     20.739.789-     20.815.076-     

Intangível 12.635.178     12.635.178     12.635.178     12.635.178     12.635.178     12.635.478     

(-) Amortização 12.351.762-     12.356.675-     12.360.971-     12.364.721-     12.367.779-     12.370.728-     

fls. 6053



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 10 

nove reais), apresentando decréscimo da quantia de R$ 560.953 (quinhentos e 

sessenta mil, novecentos e cinquenta e três reais) em relação ao mês anterior, 

tendo como as rubricas mais representativas: 

 36% do endividamento, referem-se as Obrigações Fiscais de curto e 

longo prazo, equivalente ao montante de R$ 53.711.189 (cinquenta e três 

milhões, setecentos e onze mil, cento e oitenta e nove reais), em julho de 

2020. No curto prazo houve aumento de R$ 713.847 (setecentos e treze 

mil, oitocentos e quarenta e sete reais) em julho de 2020, relativos 

principalmente ao reconhecimento do ICMS devido e COFINS, totalizando 

R$ 40.154.517 (quarenta milhões, cento e cinquenta e quatro mil, 

quinhentos e dezessete reais), dos quais, 48% do saldo refere-se à 

COFINS a recolher. No longo prazo, mantém desde julho de 2019, saldo 

de R$ 13.556.671 (treze milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil, 

seiscentos e setenta e um reais), sendo 37% relativos a COFINS a recolher 

- REFIS. 

 

o Nota-se de forma geral, crescimento ao longo dos últimos seis 

meses analisados. 

 

 As Obrigações Trabalhistas perfazem 34% do endividamento, tendo 

acrescido em R$ 55.028 (cinquenta e cinco mil e vinte e oito reais) em julho 

de 2020, decorrente principalmente do reconhecimento do INSS, provisão 

de férias e 13º salário, e redução de rescisões e FGTS, totalizando entre 

curto e longo prazo o saldo de R$ 51.694.615 (cinquenta e um milhões, 

seiscentos e noventa e quatro mil, seiscentos e quinze reais), dos quais, 

67% do saldo de curto prazo, refere-se a INSS e no longo prazo, a 

integralidade do saldo refere-se a INSS – REFIS, sem movimentação 

desde julho de 2019. 

 

fls. 6054



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 11 

o Observa-se, no curto prazo, crescimentos mensais ao longo dos 

últimos 6 (seis) seis meses.  

 

 As obrigações com os Fornecedores apresentam aumento de R$ 325.005 

(trezentos e vinte e cinco mil e cinco reais) no período analisado, indicando 

maior fluxo de compras realizadas, do que pagamentos de dívidas já 

constituídas, perfazendo 22% do endividamento de julho de 2020. Encerra 

o mês analisado, totalizando R$ 33.235.095 (trinta e três milhões, duzentos 

e trinta e cinco mil e noventa e cinco reais), sendo 95% relativos a dívidas 

sujeitas à Recuperação Judicial. Foram disponibilizados relatórios de 

suporte de forma analítica, condizentes com os saldos contábeis na alínea 

Fornecedores Nacionais de: 52% Consumo e Serviços, 44% Revenda, 

12% Consignados, -16% Devoluções e 9% Insumos. 

 

o Nota-se que 20% da alínea Consumo e Serviços, referem-se a 

administradora judicial e 13% da revenda a Gazin Industria de 

Colchões Ltda. 

o Ressalta-se que houve reprocessamento na rubrica, dos quais 

apresentou redução de R$ 1.347 (um mil, trezentos e quarenta e 

sete reais). 

 

17. Em julho de 2020, os Empréstimos e 

Financiamentos apresentaram decréscimos de R$ 27.570 (vinte e sete mil, 

quinhentos e setenta reais), decorrente da movimentação nas alíneas Banco 

Daycoval, totalizando R$ 4.023.039 (quatro milhões, vinte e três mil e trinta e nove 

reais), composto por banco: Daycoval e Itaú. 

 

18. A rubrica de Outras Obrigações apresentou, 

em julho de 2020, redução significativa na quantia de R$ 1.627.263 (um milhão, 

seiscentos e vinte e sete mil, duzentos e sessenta e três reais), decorrente, em 

fls. 6055



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 12 

maior parte, de baixa de Pedidos a Faturar, montando, em julho de 2020 R$ 

7.342.602 (sete milhões, trezentos e quarenta e dois mil, seiscentos e dois reais). 

Desta cifra, 71% do saldo relativo a aluguéis e condomínios - parte da dívida 

sujeita à Recuperação Judicial. 

 

19. Com Prejuízos Acumulados no montante de 

R$ 104.057.293 (cento e quatro milhões, cinquenta e sete mil, duzentos e noventa 

e três reais), acumulados até julho de 2020, o Patrimônio Líquido da COPEL 

encontra-se a descoberto em R$ 95.899.781 (noventa e cinco milhões, oitocentos 

e noventa e nove mil, setecentos e oitenta e um reais). 

 

 

 

20. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, pode-se proceder a análise dos Indicadores de Liquidez, que apontam 

capacidade de liquidação abaixo dos níveis satisfatórios, indicando déficit 

financeiro, como segue: 

 

 O índice de liquidez corrente mede a capacidade de quitação das dívidas 

em curto prazo utilizando-se dos disponíveis e realizáveis de curto prazo, 

não apresentando variação em julho de 2020, permanecendo com situação 

Em R$

Balanço Patrimonial em: fev-20 mar-20 abr-20 mai-20  jun/20 v2 jul-20

Passivo 53.028.334      52.751.715      52.280.379      51.471.703      54.164.212      54.106.759      

Circulante 122.143.933    122.898.444    123.623.180    123.552.131    126.984.755    126.423.802    

Fornecedores 32.699.496      32.858.831      32.999.298      32.960.838      32.910.090      33.235.095      

Emprestimo e Financiamento 4.185.221        4.133.087        4.195.234        4.204.344        4.050.608        4.023.039        

Obrigações Fiscais 38.530.719      39.054.396      39.311.011      38.941.384      39.440.671      40.154.517      

Obrigações Trabalhistas 41.150.965      41.324.180      41.390.811      41.398.365      41.613.522      41.668.549      

Outras Obrigações 5.577.530        5.527.950        5.726.826        6.047.201        8.969.865        7.342.602        

Não Circulante 23.582.737      23.582.737      23.582.737      23.582.737      23.582.737      23.582.737      

Obrigações Fiscais 13.556.671      13.556.671      13.556.671      13.556.671      13.556.671      13.556.671      

Obrigações Trabalhistas 10.026.066      10.026.066      10.026.066      10.026.066      10.026.066      10.026.066      

Patrimonio Liquido 92.698.336-      93.729.466-      94.925.538-      95.663.165-      96.403.280-      95.899.781-      

Capital social 2.800.000        2.800.000        2.800.000        2.800.000        2.800.000        2.800.000        

Ajuste de avaliação patrimonial 5.201.948        5.201.948        5.201.948        5.201.948        5.201.948        5.201.948        

Reservas de Capital 155.564            155.564            155.564            155.564            155.564            155.564            

Lucro/Prejuizo Acumulado 99.280.616-      99.280.616-      99.280.616-      99.280.616-      99.280.616-      99.280.616-      

Resultado do Exercício 1.575.232-        2.606.362-        3.802.434-        4.540.061-        5.280.176-        4.776.676-        

fls. 6056



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 13 

abaixo do satisfatório, refletido na capacidade de liquidação de apenas R$ 

0,15 (quinze centavos de real) para honrar cada real devido do mesmo 

período. 

 O índice de liquidez geral mede a capacidade de quitação de todas as 

dívidas da empresa utilizando-se de todos seus ativos disponíveis e 

realizáveis. Nota-se também que não houve variação em julho de 2020, 

permanecendo com situação abaixo do satisfatório, apresentando 

capacidade de quitação de apenas R$ 0,25 (vinte e cinco centavos de real) 

para cada real devido. 

 

 

 

o Para o período entre fevereiro de 2020 a julho de 2020, nota-se que os 

índices de liquidez, apresentaram pequenas variações.  

 

21. Ao analisar o índice de Endividamento 

performado, observa-se leve redução em julho de 2020, contudo, mantém 

elevado endividamento, tendo em vista que as dívidas se encontram 177% 

superiores aos seus ativos, indicando que mesmo desmobilizando-se, a empresa 

fls. 6057



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 14 

deverá recorrer-se a recursos advindos de terceiros para liquidar suas obrigações 

já existentes. 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

22. Em julho de 2020, observa-se significativo 

crescimento de R$ 4.316.870 (quatro milhões, trezentos e dezesseis mil, 

oitocentos e setenta reais), nas vendas, em relação ao mês anterior, somando 

Receita acumulada na importância de R$ 30.258.543 (trinta milhões, duzentos e 

cinquenta e oito mil, quinhentos e quarenta e três reais), até julho de 2020. 

 

23. Abaixo, veja a evolução da receita mensal do 

ano de 2020: 

 

 

 

Indicadores fev/20 mar/20 abr/20 mai/20  jun/20 v2 jul/20

Endividamento 275% 278% 282% 286% 278% 277%

fls. 6058



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 15 

 Observa-se, queda na receita em abril de 2020, (época do início da 

pandemia), retornando crescimento nos meses seguintes. 

  

24. Após as Deduções dos impostos incidentes na 

operação e devoluções ocorridas, a Receita Líquida acumulada no exercício 

corrente analisado, até julho de 2020, montou R$ 21.597.413 (vinte e um milhões, 

quinhentos e noventa e sete mil, quatrocentos e treze reais). 

 

25. Um dos gastos mais representativos refere-se ao 

Custo, tendo absorvido 41% da receita líquida auferida de janeiro a julho de 

2020, equivalente a R$ 8.749.595 (oito milhões, setecentos e quarenta e nove mil, 

quinhentos e noventa e cinco reais), composto por 83% produtos acabados e 17% 

dos gastos com revenda de produtos. 

 

 Nota-se aumento de R$ 574.024 (quinhentos e setenta e quatro mil e vinte 

e quatro reais), em julho de 2020 em relação ao mês anterior, onde, 

conforme gestores, “foram realizados inventários em algumas lojas e na 

comparação com o sistema, identificou que havia “saldos” de estoques em 

lojas que foram fechadas e que já haviam sido transferidos para o Centro 

de Distribuição. Neste sentido havia um “erro” na tabela SB2 “saldo de 

produtos em filiais já encerradas”, por isso foi realizado o ajuste.”   

 

26. As Despesas Operacionais, totalizaram 

acumuladamente, R$ 16.589.471 (dezesseis milhões, quinhentos e oitenta e nove 

mil, quatrocentos e setenta e um reais), até julho do exercício 2020, estando 

distribuídos entre despesas com Vendas e Administrativas, além do 

reconhecimento de Outras Receitas Operacionais, como segue: 

 

fls. 6059



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 16 

 Despesas de Vendas: é o gasto mais representativo, tendo absorvido 

56% da receita líquida auferida. Acumuladamente, até julho de 2020, 

monta R$ 12.079.860 (doze milhões, setenta e nove mil, oitocentos e 

sessenta reais), representado em maior parte por despesas com aluguéis, 

seguida de gastos com pessoal no departamento de vendas. 

 

o Nota-se no mês de julho de 2020, redução de R$ 133.359 (cento e 

trinta e três mil, trezentos e cinquenta e nove reais), em relação ao 

mês anterior, relativos principalmente as despesas com aluguel e 

despesas com pessoal. 

 

 Despesas Administrativas: em julho de 2020, nota-se aumento de R$ 

57.024 (cinquenta e sete mil e vinte e quatro reais), em relação ao mês 

anterior, decorrente principalmente com despesas com pessoal, assessoria 

de sistemas e assessoria empresarial. Acumuladamente, até julho de 2020, 

totalizou R$ 3.378.442 (três milhões, trezentos e setenta e oito mil, 

quatrocentos e quarenta e dois reais), composto principalmente por: 

serviços de terceiros, despesas com pessoal administrativo e depreciação. 

 Despesas Administrativas Depósitos: apresentou média mensal de R$ 

184.659 (cento e oitenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e nove reais), 

relativos em maior parte a despesa com pessoal da fábrica e aluguéis com 

a fábrica. No acumulado de 2020, até julho, montou em R$ 1.292.615 (um 

milhão, duzentos e noventa e dois mil, seiscentos e quinze reais).  

 Outras Receitas Operacionais: De janeiro a julho de 2020, auferiu 

ganhos de R$ 161.445 (cento e sessenta e um mil, quatrocentos e 

quarenta e cinco reais), onde 89% refere-se a ressarcimento de custos 

(bonificados), 11% receita de aluguel, e o restante receitas diversas. Em 

julho de 2020, houve o reconhecimento de receita de R$ 13.490 (treze mil, 

quatrocentos e noventa reais), decorrente de ressarcimento de custos 

(bonificados) e receita de aluguel. 

fls. 6060



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 17 

 

27. O Resultado Financeiro é composto pelo 

reconhecimento das despesas e receitas financeiras, tendo acumulado, de janeiro 

a julho de 2020, despesas de R$ 1.035.022 (um milhão, trinta e cinco mil e vinte e 

dois reais). 

 Receitas Financeiras: totalizaram de janeiro a julho de 2020, a 

importância de R$ 404.900 (quatrocentos e quatro mil, novecentos reais), 

sendo 99,99% relativo a descontos obtidos. 

 

o 98,5% do montante acumulado, até julho de 2020, equivalente a 

ganhos na quantia de R$ 398.890 (trezentos e noventa e oito mil, 

oitocentos e noventa reais), foram reconhecidos no mês de junho de 

2020, dos quais, 99,99% referem-se aos descontos obtidos. 

 

 Despesas Financeiras: acumulou R$ 1.439.922 (um milhão, quatrocentos 

e trinta e nove mil, novecentos e vinte e dois reais), até julho de 2020, 

relativos em maior parte a juros e taxas de administração de cartão de 

crédito. 

 

28. Em julho de 2020, o resultado mensal auferido, 

faz-se superavitário, decorrente do aumento do faturamento no período, contudo, 

acumuladamente, entre os meses de janeiro a julho de 2020, o resultado auferido 

foi de Prejuízo de R$ 4.776.676 (quatro milhões, setecentos e setenta e seis mil, 

seiscentos e setenta e seis reais), reflexo do elevado gasto operacional que 

ultrapassa a receita líquida. 

 

fls. 6061



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 18 

 

 

29. Em análise ao Resumo da DRE, temos: 

 

 

 

 Receita Líquida X Custos: A flutuação dos Custos se faz similar em 

relação à da Receita Líquida, onde se observa o acompanhamento entre 

Mensal - Em R$

Demonstração do resultado fev-20 mar-20 abr-20 mai-20 jun-20 jul-20 2020

Receita  Bruta 5.862.019        4.306.560        1.850.218        2.361.526        3.779.431        6.678.396        30.258.543      

Deduções 1.726.189-        1.302.004-        496.697-            669.703-            1.125.142-        1.851.277-        8.661.130-        

Receita Liquida 4.135.830        3.004.557        1.353.521        1.691.823        2.654.289        4.827.119        21.597.413      

Custo 1.727.904-        1.293.589-        775.079-            739.013-            982.652-           1.556.676-        8.749.595-        

Lucro Bruto 2.407.927        1.710.967        578.442            952.810            1.671.637        3.270.444        12.847.817      

Despesas Operacionais 2.937.770-        2.580.272-        1.673.807-        1.588.354-        2.556.428-        2.452.501-        16.589.471-      

(-) Despesas de venda 2.161.998-        1.887.957-        1.052.613-        1.124.113-        1.946.940-       1.813.581-        12.079.860-     

(-) Despesas Administrativas 547.727-           463.939-           488.176-           340.419-           459.249-           516.272-           3.378.442-        

(-) Outras Receitas Operacionais 15.623             11.710             71                     -                         1.154               13.490             161.445           

(-) Despesas Administrativos Depositos 243.668-           240.085-           133.089-           123.823-           151.393-           136.138-           1.292.615-        

Resultado Operacional 529.843-            869.304-            1.095.365-        635.545-            884.791-           817.942            3.741.654-        

Resultado Financeiro 243.980-            161.826-            100.707-            102.082-            144.676           314.443-            1.035.022-        

Receitas Financeiras 2.942                367                   336                   7                        398.890           730                   404.900           

(-) Despesas financeiras 246.921-           162.193-           101.043-           102.089-           254.214-           315.173-           1.439.922-        

Resultados antes dos impostos 773.823-            1.031.130-        1.196.072-        737.627-            740.115-           503.500            4.776.676-        

Resultado do Periodo 773.823-            1.031.130-        1.196.072-        737.627-            740.115-           503.500            4.776.676-        

fls. 6062



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 19 

os aumentos e reduções nas comercializações, em relação à realização 

dos custos, indicando que ambos estão diretamente ligados. 

 Receita Líquida X Despesas Operacionais: Observa-se que os gastos 

operacionais apresentaram queda na realização no período em que a 

Receita Líquida vinha apresentando tendência decrescente, voltando a 

crescer nos últimos 2 (dois) meses, assim como o faturamento líquido, 

apontando que as Despesas Operacionais estão relacionadas com a 

Receita Líquida. 

 Receita Líquida X Resultado do Período: O Resultado do Período 

apresentou instabilidade, onde, de fevereiro a abril, houve crescimento do 

prejuízo auferindo, tendo nos 3 (três) últimos meses apresentado constante 

melhora e apontando relação entre a Receita Líquida auferida e o resultado 

mensal obtido. 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

30. Foi disponibilizado o Fluxo de Caixa condizente 

com o saldo apresentado na contabilidade e com os saldos dos extratos 

bancários, totalizando, em julho de 2020, a importância de -R$ 112.931 (cento e 

doze mil, novecentos e trinta e um reais negativos). 

 

31. Observa-se que os maiores pagamentos em 

julho de 202, referem-se à: 33% pagamento de fornecedores da atividade 

operacional e 31% pagamento de empréstimos de Coligadas/Sócios ou Pessoas 

Ligadas, conforme detalhamento do fluxo de caixa, descritos como transferência a 

Pradecorar, no montante de R$ 2.198.714 (dois milhões, cento e noventa e oito 

mil, setecentos e catorze reais). 

 

fls. 6063



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 20 

 

 

Recuperanda: Conforto Rede Comercial d Colchões Ltda

CNPJ: 61.522.850/0112-60

01/07/2020

 Em R$ 

1 Saldo Inicial das disponibilidades 113.680,21-         

Saldos em contas correntes bancárias:

1.1 Banco Bradesco Agencia 3394 c/c 37100-9 40.386,22           

1.3 Banco Daycoval c/c 602810-3 257,99-                 

1.4 Banco Daycoval c/c 603055-8 -                        

1.5 Banco Daycoval c/c 692691-2 -                        

1.6 Banco Daycoval c/c  693454-1 -                        

1.7 Banco Daycoval c/c 702350-4 3.032,12-              

1.8 Banco Daycoval c/c 908367-9 154.996,32-         

1.9 Banco Caixa Economica Federal 1.615,14              

1.10 Banco Safra c/c 23824-0 2.604,86              

2 Entradas de Caixa do Período 7.080.950,66      

2.1 Recebimentos de Venda 6.884.949,73      

2.2 Rendimentos de aplicações financeiras 0,93                      

2.5 Outras Entradas 196.000,00         

3 Saídas 7.080.201,75      

ItensNo.

Demonstração da Movimentação do Fluxo de Caixa Sintética - Comparativo Mensal

3 Saídas 7.080.201,75      

3.1 Pagamentos de Compromissos 7.080.201,75      

3.1.1 Pagamentos de fornecedores da atividade operacional 2.367.931,30      

3.1.2 Salários e outras remunerações 540.713,25         

3.1.3 Encargos Sociais 46.718,86           

3.1.4 Tributos 40.825,60           

3.1.5 Serviços Prestados por Terceiros - PF e PJ 152.641,40         

3.1.6 Despesas com Água, Luz, Telefone, Aluguel, Gás e Manutenção 1.070.981,97      

3.1.7 Despesas com Combustíveis e Transportes 136.396,33         

3.1.8 Outros pagamentos diversos relacionados a atividade operacional 494.239,01         

3.1.10 Despesas Bancárias incluindo juros e encargos com empréstimos 31.040,18           

3.1.12 Pagamento de Empréstimos de Coligadas/ Sócios ou Pessoas Ligadas 2.198.713,85      

3.2 Pagamentos de Compromissos da Recuperação Judicial -                        

4 Saldo Atual 14.047.472,20   

5 Discriminação dos Saldos Existentes 112.931,30-         

Saldos em contas correntes bancárias:

5.1 Banco Bradesco Agencia 3394 c/c 37100-9 12.235,65           

5.3 Banco Daycoval c/c 602810-3 -2.312,49

5.4 Banco Daycoval c/c 603055-8 179,56-                 

5.5 Banco Daycoval c/c 692691-2               3.673,00 

5.6 Banco Daycoval c/c  693454-1 -                        

5.7 Banco Daycoval c/c 702350-4 347,68

5.8 Banco Daycoval c/c 908367-9 -131.010,06

5.9 Banco Caixa Economica Federal 1.654,18              

5.10 Banco Safra c/c 23824-0 2.660,30              

6 Check (movimentação do mês x extratos bancários): 0,00                      

fls. 6064



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 21 

32. Ademais, constam saldo devedor no Banco Itaú, 

de R$ 1.483.317 (um milhão, quatrocentos e oitenta e três mil, trezentos e 

dezessete reais), dos quais, foi disponibilizado carta de ciência dos gestores da 

COPEL, sobre saldo devido, condizente com o saldo na contabilidade. 

 

D. FUNCIONÁRIOS 

 

33. Foram disponibilizados o resumo da folha de 

pagamento, provisão de férias e 13º salário, protocolo e-social, do mês de julho 

de 2020, guia de FGTS do mês de junho de 2020, e comprovante de FGTS/GRF 

com Tomador, do mês de março de 2020. 

 

34. Conforme resumo da folha de pagamento, a 

COPEL, encerrou em julho de 2020, com 227 (duzentos e vinte e sete) 

colaboradores.  

 

35. Em análise as movimentações de admissão e 

demissão, nota-se diferença no mês fevereiro de 2020, onde, segundo os 

gestores, ocorreu um problema no sistema e que está em vias de regularização. 

 

36. Ademais, conforme fluxo de caixa disponibilizado 

pela empresa, foram verificados pagamentos das verbas salariais do mês de julho 

de 2020, contudo, sem apresentação dos comprovantes. 

 

Funcionários fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Quantidade de funcionários 245                    238                     237                      236                    232                   227                    

Fonte: Folha de pagamento

Funcionários fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Copel

Saldo Inicial 245                    244                    238                    237                    236                   232                    

Admissão 4 2 0 0 0 0

Demissão 5 8 1 1 4 5

Saldo Final 244                    238                    237                    236                    232                   227                    

Diferença 1                        -                     -                     -                     -                    -                     
fls. 6065



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 22 

E. IMPOSTOS 

 

37. Foram disponibilizados para o mês de julho de 

2020, as apurações de:  

 

 ICMS de 54 (cinquenta e quatro) lojas, das quais: 9 (nove) constando saldo 

R$ 0,00 (zero reais), 12 (doze) lojas com saldo a recuperar, totalizando R$ 

5.788 (cinco mil, setecentos e oitenta e oito reais), e 33 (trinta e três) lojas 

constando saldo a recolher no total de R$ 426.763 (quatrocentos e vinte e 

seis mil, setecentos e sessenta e três reais), e na contabilidade constou 

saldo acumulado a recuperar de R$ 230.143 (duzentos e trinta mil, cento e 

quarenta e três reais), e saldo de movimentação a recolher em julho de 

2020, de R$ 393.945 (trezentos e noventa e três mil, novecentos e 

quarenta e cinco reais), segundo os gestores, no mês de julho houve 

atualização de versão de sistema, dos quais estão sendo verificados, com 

expectativas de finalizar as conciliações e entregar junto com as 

documentações relativos ao mês de setembro de 2020. 

 

38. Ademais, foram ainda disponibilizadas as guias 

de IR de terceiros de fevereiro de 2020 a abril de 2020, com os respectivos 

comprovantes, e ISS (Itupeva) de março de 2020 a maio de 2020, com os 

respectivos comprovantes. 

 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

39. Em Assembleia Geral de Credores ocorrida em 

16 de setembro de 2020, foi aprovado o Modificativo ao Plano de Recuperação 

Judicial apresentado em assembleia, conforme ata do conclave juntada às fls. 

5.888/5.895 dos autos. 

fls. 6066



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 23 

 

40. Por sua vez, a decisão assemblear foi 

homologada pelo Douto Juízo Recuperacional, conforme r. sentença proferida em 

6 de outubro de 2020, juntada às fls. 6005/6012 dos autos em epígrafe. 

 

IV. CONCLUSÃO 

 

41. No período analisado, verifica-se que a COPEL 

mantém atividade operacional, apresentando pico nas vendas de julho de 2020, 

em comparação aos meses anteriores, auferindo lucro contábil. Entretanto, 

mantém elevado gasto com despesas de vendas e administrativas, bem como 

demonstra alto endividamento com obrigações fiscais e encargos trabalhistas. 

Desta forma, para o exercício de 2020, até o mês de julho, apresentou de forma 

acumulada, prejuízo contábil, mantendo situação financeira deficitária. 

 

42. Conforme notícia, publicada no site Jornal 

Estado de Minas/economia2, em 08 de setembro de 2020, “Pandemia do 

coronavírus aquece venda de móveis no Brasil”. Em trechos extraídos da notícia, 

temos: “...houve elevação das vendas de móveis e eletrodomésticos, utensílios 

domésticos, colchões e da procura pelos serviços de marcenaria. O boom 

verificado no segmento em plena pandemia da COVID-19 é semelhante ao que 

ocorre no comércio de materiais de construção civil, mostrado em reportagem do 

Estado de Minas”. Ademais, “Não é por acaso que os empresários do segmento 

de móveis e marceneiros andam satisfeitos. De acordo com o último 

levantamento do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), em junho, 

no meio da pandemia, o mercado de móveis e eletrodomésticos no país cresceu 

30%, cita o professor Aloysio Afonso Rocha Vieira, do curso de Economia da 

                                                           
2
 Pandemia do coronavírus aquece venda de móveis no Brasil. Site Estado de Minas, 2020. 

Disponível em: < 
https://www.em.com.br/app/noticia/economia/2020/09/08/internas_economia,1183307/pandemia-
do-coronavirus-aquece-venda-de-moveis-no-brasil.shtml>. Publicado em: 08 de set. de 2020. 

fls. 6067



 
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar   Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo Via Visconti di Modrone nº 8/10 

www.lasproconsultores.com.br   20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010 www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72.996 – CM / MM 24 

Universidade Estadual de Montes Claros (Unimontes). Ele ressalta que o setor foi 

impulsionado pelas vendas on-line, o chamado e-commerce, que alcançaram alta 

acima de 50% durante o período mais rígido do isolamento social.”  

 

43. Observa-se, que conforme notícia, a pandemia, 

não afetou o mercado de móveis e utensílios, pelo contrário, houve crescimento 

no setor, tendo a COPEL, apresentado queda nas vendas de abril de 2020, em 

virtude do início do isolamento social, contudo, a partir de maio de 2020, nota-se 

constante crescimento da comercialização, inclusive apresentando pico de 

crescimento em julho de 2020, refletindo a variação de mercado.  

 

V. ENCERRAMENTO 

 

44. A Administradora Judicial informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

45. Sendo o que havia a relatar, a Administradora 

Judicial permanece à disposição de Vossa Excelência, do Ministério Público e 

demais interessados. 

 

São Paulo, 19 de outubro de 2020. 

 

 

fls. 6068




